дования, млрд руб.  =-B4*B12 =-B4*B12

14. Прибыль

   до налогообложения  =C6-C8-C9-C11-C13

=D6-D8-D9-D11-

D13

15. Налоговые платежи (40%)  =C14*40% =D14*40%

16. Чистая прибыль  =C14-C15 =D14-D15

17. Чистый денежный поток   =C16+C11+C13 =D16+D11+D13

18. Доход от реализации

   текущих активов пос-

   ле окончания проекта   2

19. Доход от продажи

   внеоборотных активов

   по остаточной стоимости

=(-B3-B4)-C13-

D13-C11-D11

20. Коэффицент

   дисконтирования 0,2

Окончание табл.

A B C D

6. Бюджеты и финансовые модели

228

21. Суммарный чистый

   денежный поток * =СУММ(C17:C19) =СУММ(D17:D19)

22. Чистая приведенная

   стоимость  NPV

Примечание. Формулы для определения следующих показателей:

* суммарного чистого денежного потока — =СУММ(B3:B5)

 чистой приведенной стоимости NPV — =ЧПС(B20;C21;D21)+B21

Метод анализа чувствительности предполагает расчет измене-

ния чистой приведенной стоимости NPV при изменении каждого фак-

тора, например, на 10 %.

Изменяя последовательно факторы на 10 %, рассчитаем значения

NPV и результаты занесем в итоговую таблицу:

Изменяемый параметр Значение NPV

Объем продаж, млрд руб. 44 (+10%) 4,36

Объем продаж, млрд руб. 36 (–10%) –0,739

Переменные издержки, млрд руб. 26,4 (+10%) –1,472

Переменные издержки, млрд руб. 21,6 (–10%) 2,928

Коэффициент дисконтирования, % 30 (+10%) –2,478

Коэффициент дисконтирования, % 10 (–10%) 4,797

Постоянные издержки, млрд руб. 5,5 (+10%) 0,269

Постоянные издержки, млрд руб. 4,5 (–10%) 1,186

Уровень чувствительности модели чистой приведенной стоимо-

сти зависит от изменения параметров. Максимальное влияние на изме-

нение величины NPV оказывает коэффициент дисконтирования.

Необходимо отметить, что практика финансового модели-

рования имеет также и определенные недостатки:

 опасность чрезмерного упрощения, т. е. отбрасывания су-

щественных факторов на этапе проектирования модели;

 не все важные зависимости могут быть выражены матема-

тически;

 моделирование позволяет получать только прогнозные зна-

чения показателей деятельности, а не фактические, что может не

учитываться пользователями при планировании деятельности.